

**M.A. POLITICAL SCIENCE**

**Term-End Examination**

**December, 2011**

**MPSE-002 : STATE AND SOCIETY IN LATIN  
AMERICA**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Attempt five questions in all selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - I**

1. Highlight the economic and social impact of Pampas on Argentina.
2. Explain the system of indentured labour in Guyana and Trinidad.
3. Briefly explain the principal political traditions of Latin American countries.
4. Distinguish between Inward and Outward development strategies. Analyse their merits and demerits.
5. What do you understand by dependency? Compare the theory of dependency with other major theories of development in Latin America.

## SECTION - II

6. Explain the idea of neo-liberalism. Describe the major elements of neo-liberal economic policy adopted by Latin America in recent decades.
  7. Describe and discuss the Mexican revolution of 1910 and the Bolivian revolution of 1952.
  8. Define Bureaucratic - Authoritarianism. Compare and Contrast the military regimes in Peru (1968-80) and Brazil (1964-89).
  9. Trace the evolution of regionalism in Latin America and briefly describe LAFTA or Andean Pact.
  10. Write short notes (200 words) on *any two* of the following:
    - (a) Simmon Bolivar
    - (b) Land and the Indian Communities in Mexico
    - (c) Juan Domingo Peron of Argentina
    - (d) Latin America and the European Union
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम ( राजनीति शास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

एम.पी.एस.ई.-002 : लातिनी अमेरिका में राज्य और समाज

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्नों चुनते हुये, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - I

1. अर्जेटीना पर पाम्पास के आर्थिक और सामाजिक प्रभाव को उजागर करें।
2. गयाना और ट्रिनीडैड में इंडेंचर्ड (indentured) श्रमिक व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।
3. लातिनी अमेरिकी देशों की प्रमुख राजनीतिक परंपराओं की संक्षेप में व्याख्या करें।
4. अंदरूनी और बाह्य (external) विकास रणनीतियों (strategies) में भेद करें।
5. निर्भरता (dependency) से आप क्या समझते हैं? लातिनी अमेरिका में विकास के प्रमुख सिद्धांतों और निर्भरता सिद्धांत के मध्य भेद कीजिये।

## खण्ड - II

6. नव-उदारवाद के विचार की व्याख्या करें। हाल के दशकों में लातिनी अमेरिका द्वारा अपनायी गयी अर्थिक नीति के प्रमुख तत्त्वों का वर्णन करें।
7. 1910 की मेक्सिकन क्रांति और 1952 में बोलिवियन क्रांति का वर्णन करें और चर्चा भी।
8. ब्युरोक्रेटिक अधिनायकवाद को परिभाषित करें। पेरु (1968-80) और ब्राजील (1964-89) के सैन्य शासन तंत्रों में समानता और भेद बतायें।
9. लातिनी अमेरिका में क्षेत्रवाद के विकास को रेखांकित करें और लाफ्टा (LAFTA) अथवा अँडियन (Andean) संधि का वर्णन करें।
10. निम्न में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखें :
  - (a) साइमन बोलिवार
  - (b) मेक्सिको में भूमि और इंडियन समुदाय
  - (c) अर्जेटीना के जुआं डॉमिंगो पेरेन
  - (d) लैटिन अमेरिकन और यूरोपियन यूनियन